In merito alla voce proventi ed oneri finanziari netti, tale voce, di importo pari a 24,6 milioni di euro nel 2022,
comprende principalmente gli interessi finanziari passivi riferiti al prestito obbligazionario contabilizzati in
applicazione agli IFRS secondo il metodo finanziario dell’amortized cost lungo la durata del prestito, oneri finanziari
riferiti ad altri finanziamenti a breve e medio lungo termine ed infine, in via residuale alla componente finanziaria
della contabilizzazione dei contratti di leasing in ossequio al principio contabile IFRS16.

Per quanto concerne la gestione valutaria di Gruppo, si precisa come vi sia complessivamente un natural hedging
delle principali valute differenti dall’euro con le quali il Gruppo opera, principalmente il dollaro americano, per effetto
della similare consistenza di transazioni nella medesima valuta in acquisto da fornitori e vendita a clienti, di
conseguenza il risultato operativo non risulta impattato significativamente dall’andamento della gestione valutaria.
L’impatto positivo dell’effetto cambi nell’esercizio 2022, pari a complessivi 2,5 milioni di euro, deriva principalmente
dall’apprezzamento del dollaro americano registrato nel corso del 2022.

(euro/000) Valore % sui ricavi Valore % sui ricavi

Ricavi netti 547.355 100,0% 455.374 100,0%

Risultato lordo industriale 319.032 58,3% 257.556 56,6%

Ebitda 53.312 9,7% 39.164 8,6%

Risultato della gestione operativa - Ebit 25.692 4,7% 11.410 2,5%

Proventi e oneri finanziari (24.650) (4,5)% (21.393) (4,7)%

Risultato prima delle imposte 1.042 0,2% 156.781 34,4%

Risultato netto dell'esercizio (5.796) (1,1)% 152.801 33,6%

Indicatori economici - Adjusted

(euro/000) Valore % sui ricavi Valore % sui ricavi

Ebitda adj 61.016 11,1% 50.138   11,0%

Risultato della gestione operativa - Ebit adj 33.395 6,1% 22.384 4,9%

Risultato prima delle imposte adj 8.746 1,6% 3.291 (5,8)%

2022 2021

2022 2021

Relazione finanziaria annuale al 31 dicembre 2022

24

Le imposte sul reddito2 ammontano complessivamente a 6,8 milioni di euro e si rapportano a complessivi oneri per
4,0 milioni di euro riferiti all’esercizio di confronto 2021. Con riferimento alla Marcolin SpA si segnala l’iscrizione di
un onere da consolidato fiscale per 0,5 milioni di euro interamente riconducibile al debito IRES della Capogruppo
nei confronti della 3 Cime SpA in forza del contratto di consolidato fiscale in essere con la controllante. Con
riferimento alla filiale americana si segnala come nel corso del 2022 sia intervenuta una modifica alla normativa

[…]

• erogazioni previste dal piano:

Il Fondo di trattamento di quiescenza espone principalmente la passività verso agenti in riferimento alle indennità
di fine rapporto ed è calcolato secondo le normative di riferimento.

Infine, il Fondo rischi e oneri esprime il valore stimato, in un orizzonte di medio-lungo periodo, di future obbligazioni
da corrispondere a soggetti terzi per passività sorte nel corso di esercizi precedenti.

14. ALTRE PASSIVITA’ NON CORRENTI

La voce rappresenta, principalmente, il valore dei depositi cauzionali e del risconto del credito d’imposta per
l’acquisto di beni strumentali nel corso del 2022 il cui recupero avverrà negli esercizi successivi sulla base delle
quote di ammortamento delle immobilizzazioni su cui tale credito è stato calcolato.

15. DEBITI COMMERCIALI

Nel seguito viene esposto il dettaglio dei debiti di natura commerciale suddiviso per area geografica:

Il saldo dei debiti commerciali al 31 dicembre 2022 risulta in aumento rispetto all’esercizio precedente per l’effetto
del timing di approvvigionamento della Capogruppo da fornitori terzi per far fronte ai primi trimestri dell’anno

Analisi di sensitività DBO * al 31/12/2022

Tasso di turnover +1,00% 1.937

Tasso di turnover -1,00% 1.924

Tasso di inflazione +0,25% 1.949

Tasso di inflazione -0,25% 1.912

Tasso di attualizzazione +0,25% 1.902

Tasso di attualizzazione -0,25% 1.960

Service cost pro futuro annuo -

Duration del piano 6,83

Contributi esercizio successivo

Anni Erogazioni previste

1 230

2 154

3 221

4 230

5 104

Debiti commerciali per area geografica

(euro/000)

Italia   47.006   45.457

Resto Europa   21.553   24.370

Nord America   20.062   14.757

Resto del mondo   38.505   35.290

Totale 127.126   119.874

31/12/202131/12/2022

Marcolin SpA

141

successivi i quali, per la stagionalità delle vendite tipiche del settore, vedono il maggior volume di fatturato rispetto
agli altri trimestri dell’anno.

L’importo dei debiti commerciali esposto in Bilancio non è stato oggetto di attualizzazione, in quanto il valore iscritto
rappresenta una ragionevole rappresentazione del loro fair value, in considerazione del fatto che non vi sono debiti
con scadenza oltre 12 mesi.

In merito all’informativa richiesta dall’IFRS 7, si segnala che al 31 dicembre 2022 non vi sono debiti commerciali
scaduti, ad esclusione delle posizioni oggetto di contestazioni attivate dalla Società nei confronti dei fornitori.